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 شاهنامه فردوسی، در جایگاه یکی 

تازه های 
کتاب

تـــــــریـــــــن ســـنـــدهـــای  زنـــــــده  از ار
بازتاب دهنده هویت ملی و ایرانی 
ما، و به عنوان یکی از برجسته ترین 
ســروده هــای حماسی در جهان، 
ع اندیشمندان و پژوهشگرانی  همواره محل رجو
که یا هدفشان مطالعه از سر علاقه و  بــوده اســت 
سیروسلوک شخصی در اندیشه سراینده اش بوده، 
کاوی آن با یک نگاه جست وجوگرایانه.  یا بازخوانی و وا
کنون، بارها، یا در قالب مقالات  نتیجه این نگاه ها، تا
علمی خرد در نشریات علمی و ادبی به چاپ رسیده 
که به طور مفصل،  کتاب ها و عناوینی  یا در قالب 
شاهنامه یا بخش هایی از این حماسه را، محل بحث 
قرار داده است. یکی از تازه ترین عناوینی که شاهنامه 
فردوسی را بررسی کرده؛ »قطره و دریای ژرف« است 
که با زیرعنوان »جستاری چند در قلمرو شاهنامه، 
حماسه و اسطوره«، به چاپ رسیده است. کتابی که 
ــه و پـــژوهـــش مــحــمــود  ــع ــال ــط نــتــیــجــه ســـال هـــا م
حــســن آبــادی، از اســتــادان حــوزه ادبــیــات و علوم 
انسانی، است پیرامون فردوسی و شاهنامه و نشر 

سخن آن را منتشر کرده است.

محمود حــســن آبــادی، بیش از سی ســال اســت که 
مشغول به پژوهش درباره شاهنامه است و تا کنون، 
مقالاتی بسیار از او در نشریات علمی و ادبی به چاپ 
رسیده است. مقالات چاپ شده در این اثر نیز، نتیجه 
همین تلاش ها و مداومت اوست که بخشی از آن ها 
پیش از این، در کتاب و فصل نامه پاژ یا دیگر نشریات 
ادبی چاپ و منتشر شده است. برخی دیگر اما برای 
اولین بار در این مجموعه است که منتشر می شود. 
از این میان، بخشی به طور مستقیم با خود شاهنامه 
در ارتباط است و قسمتی دیگر، با سایر آثار حماسی 
و اساطیر. با این حال، باید فصل مشترک همه این 
جستارها را، شاهنامه حکیم ابوالقاسم فردوسی 
دانست. محمودآبادی، چنان که در صفحات آغازین 
کتابش اشاره کرده، انگیزه خود را از نگارش این اثر، 
ادای دین به شاهنامه و فردوسی دانسته است. نکته 
قابل توجه در کتاب »قطره و دریای ژرف«، پرداخت 
جزئی و جامع به موضوع ها و ابعاد مختلف شاهنامه 
اســت؛ پرداخت به نکته های تــازه ای مثل معمای 
رستم یا مسائلی چون کتبی یا شفاهی بودن شاهنامه 
و همچنین پی جویی رگه های عیاری و دیدن فراز و 
فرودهای تاریخی در بخش های پسین شاهنامه و 
جزئیاتی نظیر بررسی نظریات مربوط به سرچشمه 
شاهنامه فردوسی و جویندگان این سرچشمه، که به 

نظر می تواند ابعاد کمتر پرداخته شده ای را پیرامون 
این اثر سترگ برای خوانندگان روشن کند.

در صفحات آغازین این کتاب، محمدجعفر یاحقی، 
مدیر قطب علمی فردوسی و شاهنامه، با بیان اینکه 
هرگونه فعالیت و تحقیق و پژوهش پیرامون شاهنامه، 

ــت مــلــی و هـــم از  ــوی ــت ه ــاب هـــم از ب
جهت بی پناهی 
زبــــــان فـــارســـی، 
واجــــــب اســــت، 
ــاره ایـــن اثــر  ــ دربـ
می گوید: »پهنه 
مقالات گسترده 
گیر است و  و فرا
دانـــــــش هـــــــای 
یـــــــــــــــــــادی از  ز
گرفته  اســطــوره 
ــگ  ــ ــن ــ ــره ــ تــــــــا ف
ــاریــخ  عـــامـــه و ت
و فــقــه الــلــغــه را 
در بــر می گیرد. 
توجه به ارتباط 
متون حماسی، 
بـــــــــــــه ویـــــــــــــژه 

گزیر بر متن های  شاهنامه، با ادب عیاری و تکیه نا
کهن سال پیشااسلامی و خدای نامه ها، از مباحث 
عمده ای است که در بسیاری از مقالات بدان پرداخته 
شده است.« او برای این تحقیق و تفحص ها ثمره 
و فایده ای را نیز برمی شمرد و چنین بیان می کند: 
»مــطــالــعــه دانــش هــا و پــژوهــش در زمینه های 
کــلاســیــک از قــبــیــل بــســتــرهــای حــمــاســه و 
اســطــوره و آثـــاری مانند شاهنامه و دیگر 
متن های ریــشــه دار و تاریخ نگر زمینه را 
برای برداشت ها و دریافت های نوین بعدی 
فراهم می کند. توجه نکردن به این زمینه ها 
کاوی هایی از این قبیل، غافل ماندن  و وا
که به تناوری درخت  از ریشه هایی است 
بارور اندیشه می انجامد. به ویژه که برخی از 
این جستارها و عنوان ها در عمل می تواند 
دریچه ای باشد به مطالعات نوتر و شامل تر 

و زیبنده تر.«

قطـره و دریـای ژرف
نوشـته محمود حسـن آبادی

نشـر سخن
842صفحه

1200000هـزار تومان

معرفی ۵ کتاب کاربردی برای تقویت مهارت گفت وگو در کودکان 
در آستانه سال تحصیلی جدید

گفتن آموختن

گاهی یادگرفتن ریاضی و علوم می تواند سخت و پیچیده به نظر 
رگ سالی  کنار آمــدن با آن همه بچه و بز بیاید؛ اما سخت تر از آن، 
است که هر روز در مدرسه با آن ها ارتباط داریم. البته این مشکل 
در زمین بازی، پارک، خانه اقوام و بقیه جاها هم وجود دارد. ما باید 
بتوانیم قبل از هر چیزی با یادگرفتن گفت وگو، به خودمان و بعد به 
یم؛ این طور احتمالا دیگران هم به ما احترام  دیگران احترام بگذار
خواهند گذاشت. توانایی برقراری ارتباط مؤثر نه تنها به کودکان کمک 
می کند دوستی های تازه بسازند و در دوستی های فعلی تعارضات 
را با کلمات حل وفصل کنند؛ بلکه به آن ها این امکان را می دهد که 
در برابر قلدری ها و زورگویی ها ایستادگی کنند و خواسته های خود 
را با اعتمادبه نفس بیان کنند. »ایبنا« در گزارشی، پنج کتاب کودک با 
موضوع گفت وگو را معرفی کرده است که می توانند والدین و مربیان را 
در آموزش این مهارت مهم به کودکان یاری کنند. این کتاب ها علاوه 
بر سرگرم کننده بودن، درس های مهمی درباره ارتباطات انسانی به 

کودکان می آموزند.

گفت وگو کنیم درباره : دوست؛ چگونه دوست خوب پیدا کنیم؟  

ــم؟ چطور  ــ ــرا بــه دوســـت نــیــاز داری چ
می توانیم دوست پیدا کنیم؟ دوست 
خوب چطور دوستی است؟ وقتی با 
دوستی دعوایمان می شود، چه کار 
کنیم؟ جــواب همه ایــن ســؤال هــا و 
کتاب  یک عالمه ســؤال دیــگــر را در 
»گفت وگو کنیم درباره : دوست؛ چگونه 
دوســــت خـــوب پــیــدا کــنــیــم؟« پیدا 
می کنیم. هدف این کتاب، گفت وگو 
و تفکر درباره مفهوم دوستی، همدلی، 
پذیرش تفاوت ها و پرهیز از خشونت و قلدری است. این مهارت ها 
اعتمادبه نفس کودکان را افزایش می دهند و به آن هــا کمک 
می کنند نیازها و احساسات دیگران را بشناسند و برای ایجاد و 
حفظ دوستی های ارزشمند تلاش کنند. فلیسیتی بروکز و فرانکی 
آلن، نویسندگان این کتاب، در ابتدا با یک توضیح ساده و قابل 
درک برای کودک، به سراغ این می روند که نیاز به دوستی از کجا 
به وجود می آید، چرا ما با دیگران دوست می شویم و در یک رابطه 
دوستانه چه می گذرد و چه انتظاری وجود دارد. سپس، راه هایی 
ــا کــمــک آن هـــا،  ــودک مــی تــوانــد ب کـ را پیشنهاد مــی دهــنــد کــه 
مهارت های ارتباطی و اجتماعی خود مانند گفت وگو، همدلی، 
شنونده فعال بودن، تشویق کردن، سهیم شدن، مدیریت هیجان 

و… را تقویت کند.

حرفت را بزن ولی با مردم راه بیا!  

کتاب »حرفت را بزن ولی با مردم راه 
بیا!« مجموعه روش های کاربردی و 
جالبی را به بچه ها معرفی می کند که 
بــا اســتــفــاده از آن هـــا مــی تــوانــنــد در 
موقعیت های مختلف از حق خود 
ــگــران بــه درستی  دفـــاع کنند، بــا دی
ارتباط برقرار کنند و به خود و دیگران 
ــا اســـتـــفـــاده از  احـــتـــرام بـــگـــذارنـــد. بـ
ح شده در این کتاب،  روش های مطر
بچه ها قادر خواهند بود در مدرسه، 
محله، خانه و دیگر محیط های اجتماعی از خود دفاع کنند و 

حرف هایشان را بزنند و در عین حال با دیگران کنار بیایند.

حرف هایت را مزه مزه کن!  

کتاب »حرف هایت را مزه مزه کن!« 
داستانی بامزه و خواندنی درباره یکی 
از مهارت های زندگی، یعنی حرف زدن 
است. این کتاب، به شیوه ای شیرین 
نشان می دهد که چقدر مهم است 
قبل از گفتن هر حرفی، به آن فکر کنیم 
و با ادب و احترام با دیگران صحبت 
کنیم. کودکان با کمک این کتاب زیبا، 
مهربانی و قدرت کلمات را یاد می گیرند و می فهمند که چرا باید 
قبل از اینکه حرفی بزنند، آن را مزه مزه کنند. این کتاب به دلیل 
متن بامزه و تصاویر شادابی که دارد، بهترین انتخاب برای والدینی 
است که می خواهند به کودکانشان فکرکردن قبل از سخن گفتن 

را بیاموزند.

از من بپرس  

در یک روز زیبای پاییزی، دخترک و 
پدرش همراه باهم برای گردشی پر از 
لـــذت و هــیــجــان بــه بــیــرون از خانه 
می روند تا روی برگ های زرد و نارنجی 
یــر پاهایشان  کــه ز پاییز قــدم بزنند 
خش خش می کند و دریاچه، پرندگان 
و طبیعت زیبا را ببینند. »از من بپرس 
چــی دوســـت دارم؟«؛ ایـــن پرسش 
ــت کـــه دلــش  مــحــبــوب دخـــتـــرک اسـ
می خواهد پدر بارها و بارها آن را از او 
بپرسد و او هم در پاسخ به آن از چیزهایی بگوید که دوستشان 
دارد. این داستان لطیف و زیبا درباره یک خلوت پدر و دختری 
ــاســخ هــایــی شــگــفــت انــگــیــز بـــه هــمــان   اســــت. خــلــوتــی پـــر از پ

یک پرسش!
کتاب اهمیت گفت وگوی سالم و بــدون خشم  خــوانــدن ایــن 
ــادآوری می کند. با خواندن این کتاب می آموزیم که  را به ما ی
می توان امری و خطابی صحبت نکرد. می توان به کودک اجازه 
 سؤال کردن داد و با همان پرسش های ساده باب گفت وگو را با او 

باز کرد.

دهان نگو؛ کوه آتش فشان!  

لوییس، پسرک داستانِ »دهان نگو؛ 
کوه آتش فشان!« همیشه وسط حرف 
دیگران می پرد. افکار لوییس برای 
خودش خیلی مهم اند و هر زمان که 
کلمه ها و  گفتن دارد،  حــرفــی بــرای 
حرف هایش توی شکمش مدام وول 
می خورند و بعد، سُر می خورند روی 
زبانش، درست پشت دندان هایش! 
همان موقع است که او فوران می کند و وسط حرف دیگران می پرد! 
در این داستان لوییس یاد می گیرد که چطور محترمانه صبر کند 
تا نوبتش شود. »دهان نگو؛ کوه آتش فشان!« با رویکردی همدلانه، 
به عادت قطع کردن سخن دیگران می پردازد و با تکنیکی بامزه 
به کودکان می آموزد افکار و سخنان افسارگسیخته شان را کنترل 

کنند.

قطره ای از دریای ژرف شاهنامه
کوتاه درباره اثر تازه ای که به شاهنامه فردوسی، حماسه و اسطوره می پردازد
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صاحب خبر

  درباره کتاب »لطیفه ها از کجا می آیند؟« نوشته احمد اخوت

لطیفه کالبدشکافی 

وقتی یک لطیفه می شنویم معمولا به این فکر 
که مثل داستان یا فیلم نامه یا شعر  نمی کنیم 
یک ساختار ادبی دارد. معمولا می گوییم آن که 
که  این لطیفه را ساخته عجب خوش ذوق بوده )
البته سازنده اش هم اغلب معلوم نیست؛ این هم 
گی لطیفه!( یا اینکه چقدر لوس بود، که  یک ویژ
این علاوه بر سازنده لطیفه ممکن است از ناتوانی 
تعریف کننده لطیفه هم باشد )چه بسیار 
کــه قربانی سرددهنی  لطیفه های خــوب 

کمتر فکرمان  گوینده مــی شــونــد!( و 
مــی رود سراغ اینکه علاوه 
بر ذوق )مثل همه انواع هنری(، 

فرم هم مسئله مهمی است.
البته در سال های اخیر با رونق 
گرفتن ماجرای استندآپ کمدی 
کار  تــاحــدودی معلوم شد ایــن 
)لــطــیــفــه نــویــســی و اســتــنــدآپ 
مرزهای مشترکی دارنــد( علاوه 
بر ذوق، تخصص هم می خواهد. 
آن هایی که حرفه ای سراغ این 
ــار رفتند )نــوشــتــن استندآپ  ک
چه برای اجرای خودشان چه 

کــه لطیفه نویسی هم  دیــگــری( متوجه شدند 
تکنیک دارد و به قول آقای اخوت از نظر ساختاری 
به دو بخش تقسیم شده و دارای این اجزاست: 
فرستنده، گیرنده، پیام، زمینه و شیوه ارسال پیام.

رسیدیم به کتاب؛ جایی که نویسنده از تعریف 
لطیفه و ریشه کلمه اش شروع می کند و بعد وارد 
یــافــت لطیفه می شود.  بحث فنی تر درک و در
کتاب می خواهد بگوید لطیفه ها  هرچه باشد 
کجا آمــدن ربــط دارد به  از کجا می آیند امــا از 
اینکه بفهمیم اصلا لطیفه چیست 
و چــطــور عــمــل مــی کــنــد. ایــن 
بمبی که با ترکاندنش ما را هم 
می ترکاند طرز کارش چیست، 
گی هایی دارد و قدرتش  چه ویژ

را از کجا می گیرد.
برای فهمیدن منشأ لطیفه ها 
لاجـــــرم بـــه شـــنـــاخـــت لــطــیــفــه 
کتاب هم به همین  هستیم و 
منوال پیش می رود، یعنی هم 
بحث زبـــان و ســاخــتــار دارد و 
 . هــم بحث شناخت و فلسفه
که  گفت  درحقیقت مــی شــود 

اخوت در بخش بخش این کتاب در نقش های 
مختلف خــودش ظاهر مــی شــود و بحثی را به 
پیش می برد. یک بار در نقش زبان شناس است 
)او دکترای زبان شناسی دارد( و وارد بحث زبان 
و ساختار لطیفه می شود. اینجا از جادوی زبان 
کــه از ایــجــاز تــا ابــهــام در لطیفه به کار  می گوید 
می آید. بعد نقش اخوت مترجم را می گیرد و از 
پیچیدگی های ترجمه لطیفه حرف می زند، از 
اینکه چقدر بازی های زبانی در لطیفه ها نقش 
دارند و آیا ترجمه پذیر هستند یا نه. اخوت منتقد 
ادبی هم در بخش های دیگری ظاهر می شود 
و درباره انواع لطیفه ها و تفاوت آن با چیستان 
یا شکل های ادبی دیگر می گوید. از استراتژیک 
که در یک  بــودن ماجرای لطیفه گویی و نکاتی 
لطیفه وجود دارد. اخوت نشانه شناس هم در 
جای جای کتاب هست، اوست که بحث لطیفه 
را به مسائل اجتماعی و فلسفی پیوند و نشان 
می دهد که ماجرای لطیفه ها با چه بخش های 
پیدا و پنهانی از زندگی فردی و اجتماعی ما گره 

خورده است.
در همان آغاز هم به این نکته اشــاره می کند که 
شوخی فقط برای شوخی نیست و همیشه پشت 

آن چیزی نهفته است و نیازی را برطرف می کند. 
این نگاه در تمام بخش های کتاب وجود دارد و با 
هر مبحث لایه هایی از هر لطیفه مشخص می شود.
کتاب لطیفه ها از کجا می آیند را که به دست بگیرید، 
زبان شیرین و نثر خوشخوان اخوت شما را یکسره تا 
پایان می کشاند. به انتها که برسید هم کلی مطلب 
درباره لطیفه یاد گرفته اید و هم احساس می کنید که 
بخش هایی از روان و ذهن و روابط انسانی برایتان 
گر تا قبل از خواندن کتاب فکر  روشن شده است. ا
می کردید لطیفه که دیگر آن قدر دنگ و فنگ ندارد 
که بابتش یک کتاب نوشته شود، متوجه می شوید 
که ماجرای لطیفه و شوخ طبعی و مطایبه خیلی 

هم جدی و دنگ فنگ دار است.
همان طور که اخــوت در انتهای کتابش نوشته 
مطایبه شناسی در خیلی از کشورهای جهان رشته 
دانشگاهی شده است و کاش در این طرف دنیا 
که خیلی ها مردمش را طناز می دانند( حداقل  (
به قدر یکی دو واحد دانشگاهی هم به آن توجه 
بشود. هرچه نباشد پشت هر شوخی، یک چیز 

جدی هست!

منبع: وینش
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پشت بام های شهر پر از کبوتر سفید بود
نگاهی به 3 قصه از مجموعه »قصه های صلح«

نویسـندگان و شـاعران نزدیک ترین بیـان را بـه 
جهـان کـودکان دارنـد. در ادامـه، مـروری خواهیم 
داشـت بـر سـه قصـه از مجموعـه »قصه هـای 

صلـح« از نشـر پیدایـش:

سـایه صلح بر زمین افتاده 1
کشـف بـزرگ احمدرضـا احمـدی 
. او شـاعر و نویسـنده  ؤیاسـت ر
رؤیاهـای آدم هاسـت. رنگ هـا و 
تصاویـر در قصه هـای او آمیختـه 
بـه خیالـی فراتـر از جهـان واقعیـت 
کـه مخاطـب بـا  اسـت. آن چنـان 

خوانـدن قصه هـای احمدرضـا احمـدی در 
خوابـی آمیختـه بـه نـور و رنـگ قـدم 
می زنـد. قصـه »رنگین کمـان پشـت 
خانـه مـا«، از یـک آرزوی کودکانـه 
آغاز می شـود: آرزوی داشـتن یک 
دوچرخـه. پیونـد رسـیدن بـه ایـن 
آرزو بـا پـرواز کبوتـران صلـح بـر فـراز 
ز  ا ه  د لعـا ا ق  ی فو یـر ، تصو شـهر
شـادی عمیـق زمیـن بـه دسـت 
می دهد. نکته قابل اهمیت دیگر 
در ایـن قصـه، تصویـر نویسـنده از 

جنگ اسـت.
 او بـا ظرافـت تمـام، تلخـی جنـگ 
را بـه لطافـت نـور تکه هـای آینـه 
پیونـد می زنـد، تـا هـم از واقعیـت 
گفتـه باشـد و هـم  گزنـده جنـگ 
ی قصـه  ها ش شـخصیت  ز تـلا ا

بـرای زنـده نگـه داشـتن نـور. نشـان رؤیـا در قصـه 
»رنگین کمـان پشـت بـاغ مـا«، زمانـی نمـود پیـدا 

کـه نویسـنده می نویسـد: می کنـد 
»پـدرم گفـت: سـایه صلـح بـر زمیـن افتـاده؛ دیگـر 

جنـگ نمی شـود. ایـن کبوتـر صلـح اسـت.
صبـح همـه خانه هـا، میـدان شـهر، پشـت بام هـای 

شـهر پـر از کبوتـر سـفید و شـاخه زیتـون بـود.
خواب های مرا هم کبوترهای سفید و شاخه های 

زیتون پر کرده بود.«
درهم آمیختگی تصویرسـازی سـحر حق گو با متن 
احمدرضـا احمـدی قصـه »رنگین کمـان پشـت بـاغ 

ما« را بیش از پیش شـاعرانه کرده اسـت.

دو چشـم رنگین به جای سـیاهی زغال 2
بـه   » م ر ا د سـتت  و د « قصـه 
ز  ا شـتن  یـن بخـش نو تر عمیق 
صلـح اشـاره دارد. ایـن قصـه، بـا 
د  هـا فر ه  د لعـا ا ق  فو ن  بیـا
حسـن زاده، بیانـی اسـت از صلـح 
درون. زمانـی می تـوان بـه صلـح 
بیرونی رسید که سخن از دوست داشتن و دوست 
داشـته شـدن در میـان باشـد. در ایـن قصـه بسـیار 
کلاغ، از ابتـدای قصـه بـه دنبـال آشـتی و  مهـم، 
دوستی است و در نهایت، موفق می شود به جای 
سـیاهی زغال، دو چشـم رنگین به آدم برفی هدیه 

بدهـد تـا برف هـا و بچه هـا و »دوسـتت دارم« را را 
رنگی تـر تماشـا کنـد. صلـح، در عمیق تریـن مفهـوم 
خـود یعنـی نـگاه داشـتن نشـان عشـق، دوسـتی و 

آشتی.
تصویرگری هـای رنگیـن حسـن موسـوی در قصـه 
ت  کلمـا بـه  ن  ن بخشـید « جـا م ر ا سـتت د و »د

فرهادحسـن زاده اسـت.

قصـه باهم بودن 3
گـم  قصـه »کسـی یـک دوچرخـه 
ثـر فریـدون عمـوزاده  نکـرده«  ا
خلیلی اشاره ای است فوق العاده 
مهـم بـه چگونگـی برقـراری صلـح. 
گام برداشـتن بـرای صلـح زمانـی 
اتفـاق می افتـد کـه تلاشـی گروهـی 
در میـان باشـد. دوچرخـه صلـح، زمانـی 
بـه حرکـت در می آیـد کـه هرکسـی نقـش 
خـود را ایفـا کنـد. بـا همراهـی و همـکاری 
خـه  چر و د  ، قصـه ی  ها شـخصیت 
بی زنجیـر، بـی رکاب و بی فرمـان، راه 
چشمه را در پیش می گیرد. قصه »کسی 
گـم نکـرده« قصـه باهـم  یـک دوچرخـه 
بودن اسـت، قصه عمیق حرکت از صلح 
درون بـه صلحـی در بیـرون و رسـیدن بـه 

لطافت چشـمه ها.
ز »نوشـین  تصویرگری هـای چشـم نوا
خائفـی«، بخـش مهمـی از قصـه »کسـی 
گـم نکـرده« محسـوب  یـک دوچرخـه 

می شـود.

 حمزه خوشبخت، عضو شورای کتاب کودک|مجموعه 

»قصه های صلح« دعوتی است به دیدن جهان امن مرور

و آرامش کودکانه. هرکدام از قصه های این مجموعه، 
گشودن پنجره ای است به مفهوم صلح. نوشتن و گفتن 

از صلح در جهانی که از هر طرف خبر جنگ ها و نابسامانی ها مخابره 
می شود یک ضرورت است و این اتفاق برای کودکان از اهمیت ویژه ای 
که بچه ها جهان فردا را می سازند و یــادآوری این  برخوردار است، چرا
نکته که هر قدمی در راستای صلح، زمین را جای بهتری برای زیستن 

می کند، می تواند چراغ راه فرداهای آرام تری باشد. از طرفی، نباید فراموش 
کرد که جنگ ها را آدم بزرگ ها به راه می اندازند. هیچ کودکی باعث 
گر جهان به دست کودکان  برافروخته شدن آتش جنگ نبوده است. ا

سپرده می شد، ای بسا هیچ گاه جنگ و نابسامانی ای رخ نمی داد.


